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Eins ist sicher: 
Wir fördern, 
was Bozen 
ausmacht.

Una cosa  
è certa:
Sosteniamo  
la nostra città.

Für uns als lokal verwurzelte 
Bank ist es eine Selbstver-
ständlichkeit, sich für die  
Stadt und alles was sie  
bewegt, zu engagieren. 
 
Viel Vergnügen!

L’impegno della nostra banca 
è a favore della città di Bolzano. 
Apprezziamo la sua parte  
dinamica e creativa e ne  
promuoviamo le attività. 

Buon divertimento!
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Le rassegne vinicole a Bolzano:
dalle origini ai nostri giorni
testo di Helmuth Scartezzini, 2017

I mercati vinicoli che un tempo si tenevano in primavera a Bolzano era-
no considerati finora l’inizio della lunga serie di rassegne enologiche 
tenutesi tra il 1896 e il 2015 e denominate poi Bozner Weinkost (Mo-
stra del vino). Le prime iniziative tese alla promozione della viticoltura 
in Tirolo risalgono tuttavia a qualche ulteriore decennio precedente.
Le ricerche svolte nell’Archivio Storico della Città di Bolzano su docu-
menti di quell’associazione ortofruttiviticola ricca di tradizione che dal 
1884 porta il nome Wein , Obst- und Gartenbauverein Bozen nonché 
delle sue organizzazioni precorritrici hanno consentito di far luce sulle 
prime iniziative tese essenzialmente alla promozione della frutticoltura 
e della viticoltura in Alto Adige. Questa feconda epoca prese avvio 
il 2 aprile del 1839, quando a Bolzano fu costituita l’associazione 
affiliata alla Kaiserlich, Königliche Landwirtschaftsgesellschaft von 
Tirol und Vorarlberg (imperialregia società degli agricoltori del Tirolo e 
del Vorarlberg). L’associazione, che fu denominata Kreis an der Etsch 
(circolo all’Adige), si fece subito carico di realizzare a Bolzano, tra il 
1840 e il 1845, un vivaio sperimentale per tentare la coltivazione di 
varietà esogene di viti, gelsi, alberi da frutto e altre tipologie di piante. 
Già nel 1952, dopo che dal 1848 l’organismo di riferimento con sede 
ad Innsbruck era rimasto senza guida, la filiale di Bolzano si era auto-
nomamente riorganizzata dandosi il nome di Landwirtschaftsverein 
(associazione agricola), anche se continuò a considerarsi associazio-
ne affiliata alla Landwirtschaftsgesellschaft.
Solo nel 1868 l’associazione assunse ufficialmente il nome di 
Landwirtschaftlicher Bezirksverein Bozen (associazione agricola 
distrettuale di Bolzano). Nel prosieguo della sua attività l’associazione 
si occupò, tra l’altro, delle rassegne denominate Früchteausstellung 
(esposizione di frutti) a Bolzano. Di queste, le prime tre si tennero 
nelle sale del Palazzo Mercantile della Handels- und Gewerbekammer 
Bozen (camera di commercio e industria di Bolzano) in Via Argentieri, 
rispettivamente nel 1852, nel 1853 e nel 1856. In tali occasioni, ac-
canto ai prevalenti frutti a granella vennero esposte anche le varietà di 
uva da vino e da tavola a quei tempi diffuse.
Già nel 1844 l’associazione bolzanina aveva contribuito all’ottava 
assemblea generale degli agricoltori e silvicoltori tedeschi svoltasi 
a Monaco di Baviera, mettendo a disposizione non solo frutti, ma 
anche diverse varietà di uva. Si ha pertanto un’idea di quali fossero le 

coltivazioni dell’epoca: gemeine Pfeffertaube (Peverella bianca), rote 
Zapftraube, gemeine Marzemino (Marzemino), Edelschwarze (Negrara), 
Lagrein, Frauentraube (Chasselas), weiße Terlaner (Terlano bianco), 
gemeine Vernatsch (Schiava), gemeine Blatterlen, Schwarzwelsche 
(ancora arzemino), uve selvatiche, roter Heinisch.
In un impianto sperimentale a Bolzano si coltivavano, inoltre, le varietà 
Malvasier (Malvasia), Ruländer (Pinot grigio), Aleatico, Burgunder (Pi-
not), uve tintorie rosse dette Färbertrauben, diverse varietà di Moscati 
e qualche varietà di origine francese. Nel 1857, per la celebrazione 
della Landwirtschaftsgesellschaft a Vienna, in occasione della quale 
si tenne anche la prima mostra agricola e forestale, l’associazione 
bolzanina fornì la seguente selezione di vini:
vari passiti di Ignaz Aufschnaiter di Gries, un Seeburger di Franz 
Guggenberg di Bressanone, otto vini da pasto e da dessert di Karl 
Pardatscher di Entiklar (Niclara) nonché vini bolzanini di Josef Mayr e 
Karl Dalla Torre.
Quando nel 1864 la Früchteausstellung giunse alla sua quarta edi-
zione, vi furono per la prima vola ammessi anche i vini. La Südtirol-
ische Ausstellung von Kunstgegenständen, Früchten und Weinen 
(esposizione sudtirolese di oggetti d’arte, frutti e vini) ebbe luogo 
dal 16 al 19 settembre. La degustazione dei vini si tenne dal 17 al 19 
settembre nelle sale della Camera di commercio. La prima sera si 
potevano assaggiare i vini rossi in bottiglia e da tavola ottenuti da 
vitigni autoctoni, la seconda sera i vini bianchi, mentre l’ultimo giorno 
era dedicato ai vini in bottiglia ottenuti dalle cosiddette Steckelereben 
(viti ad alberello palificato) e vinificati secondo il metodo tipico dei vini 
del Reno. A quell’epoca i pionieri della viticoltura locale erano intenti 
a sperimentare per il Riesling, il Traminer e le varietà di Pinot la forma 
di allevamento bassa secondo il modello della regione renana del 
Rheingau e a reintrodurre per i vini bianchi la vinificazione mediante 
fermentazione del solo succo d’uva. Alla manifestazione presero parte 
31 produttori con 69 vini.
Bolzano, Gries e Settequerce erano rappresentati da venti cantine, 
l’Oltradige e la Bassa Atesina da cinque, quattro erano le cantine del 
Burgraviato e due quelle trentine. Nella categoria dei vini rossi vennero 
premiati un Leitacher (vino di Lattago, oggi Costa) e un Lagrein Kret-
zer (Lagrein rosato), entrambi presentati da un certo Anton Paulmichl, 
oste della locanda Rosenwirt di Bolzano. Tra i vini bianchi ci fu una 
medaglia rispettivamente per un Terlaner di Leonhard Hölzl di Bolzano 
e per un Griesner Kretzer (Gries rosato) di Johann Lanner, sempre di 
Bolzano. Nella categoria delle varietà renane vennero premiati, ancora 
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una volta, Leonhard Hölzl per il suo Riesling con Traminer, e il figlio del 
benemerito arciduca Johann, il conte di Merano di Eppan/St. Valentin 
(Appiano/San Valentino) per il suo Traminer. Un ampio assortimento di 
vini presente all’esposizione fu quello dell’arciduca Heinrich di Bolzano 
e Caldaro.
La successiva Früchteausstellung sudtirolese con degustazione 
di vini si svolse a Bolzano nel settembre del 1867. Vi parteciparono 
trentanove espositori, di cui undici provenienti dall’area di coltivazione 
del Trentino. Non sono stati trovati riscontri in merito ad una eventuale 
premiazione. Come vini, oltre al Leitacher, al St. Magdalener (Santa 
Maddalena), al Lagrein Kretzer e al Kalterer See (Lago di Caldaro), 
vennero presentati, con un assortimento più ricco rispetto alle edi-
zioni precedenti, dei Riesling, dei Traminer e dei Burgunder vinificati 
in purezza. Nel frattempo, la fusione tra Gartenbauverein e Landwir-
tschaftlicher Bezirksverein aveva dato vita alla Landwirtschafts- und 
Gartenbauverein Bozen (associazione agricola e ortofrutticola di Bol-
zano), la quale, a partire da gennaio del 1869, iniziò ad occuparsi delle 
attività locali relative alla frutticoltura e alla viticoltura. In settembre del 
1872 Bolzano ospitò la sesta edizione dell’esposizione di frutti e vini, 
alla quale parteciparono solo 22 espositori. Tra i premiati figurano, ol-
tre a Franz Tschurtschenthaler, anche Andrä Kirchebner, Franz Simon 
von Fritz, Ritter von Toggenburg, Carl Hepperger, Josef Perger e Josef 
Breitenberger, tutti noti produttori bolzanini di vino dell’epoca, nonché 
il conte Lodron von Freudenstein di Appiano e il conte Brandis di Lana. 
Nel 1873 l’associazione inviò a Vienna per l’Esposizione mondiale 800 
varietà di frutta, tra cui anche 99 tipi di uva da pasto e 46 di uva da 
vino, ma nessun vino.
La successiva opportunità di presentare la produzione vinicola si 
ebbe in occasione del terzo congresso austriaco di viticoltura, che 
si tenne a Bolzano dal 19 al 30 settembre del 1886. A margine del con-
gresso furono organizzate esposizioni incentrate sui vini, sulla frutta e 
sulle attrezzature agricole. Grazie alla presenza di alcuni suoi membri 
nel comitato organizzativo centrale, la Wein-, Obst- und Gartenbauve-
rein Bozen vi ebbe un ruolo di primo piano.
In totale, all’esposizione furono presentati 559 vini provenienti dai ter-
ritori appartenenti alla Corona d’Austria, in numero maggiore dall’Istria, 
dalla Boemia e dall’Austria Inferiore. Particolarmente massiccia era, 
ovviamente, la rappresentanza del „Tirolo tedesco“ con 40 espositori 
e 175 vini, seguito dal „Tirolo italiano“ con 119 vini.
Nella lista dei premiati dell’esposizione, tenutasi nelle sale civiche di 
Bolzano, figurano con medaglie (di Stato) d’argento le seguenti can-

tine sudtirolesi: Jakob Außerer di Nalles con un Edelvernatsch, Karl 
Ahrens di Maia Alta con un Riesling Auslese, Josef von Elzenbaum di 
Termeno con un Gewürztraminer/Riesling, Josef Malfer di Ora con un 
Rossara/Negrara, Johann Lintner di Merano con un Weißterlaner, un 
Traminer, un Mittervernatsch e un Großvernatsch, Josef Perger di Bol-
zano con il suo Muskatblatterle e diversi Vernatsch di Leitach (Costa) 
e St. Magdalena (Santa Maddalena), Ritter von Toggenburg di Bolzano 
con un Vernatsch/Lagrein e un St. Magdalener, Franz von Zallinger di 
Bolzano con un Riesling/Traminer. Inoltre, ottennero una medaglia (di 
Stato) di bronzo Josef von Breitenberg di Bolzano con un Ruländer, 
Georg Baron Eyrl di Bolzano con un Weißterlaner e Franz Innerebner 
di Bolzano con un Vernatsch/Lagrein. La lunga lista  degli espositori 
fornisce un quadro variopinto delle denominazioni e dei vitigni di allora, 
oltre che delle rispettive origini geografiche.
Inoltre, vennero insigniti di un premio Anton Tschurtschenthaler, vina-
io di Bolzano, Friedrich Boscarolli, proprietario del vigneto del castello 
di Rametz a Maia Alta, Andrä Kirchebner e Johann Kelderer,entrambi 
commercianti di vino di Bolzano.
A queste prime quattro manifestazioni vinicole seguì una pausa di 
un decennio, dopodiché Bolzano iniziò ad ospitare una lunga serie di 
degustazioni di vini. Il primo Frühjahrsweinmarkt (mercato prima-
verile dei vini), organizzato dalla Verband der landwirtschaftlichen 
Bezirksgenossenschaften Deutsch-Südtirols (federazione delle 
cooperative agricole comprensoriali del Tirolo meridionale tedesco) 
si tenne dal 12 al 22 marzo del 1896 presso la Torgglhaus, l’attuale 
Casa al Torchio. L’obiettivo degli organizzatori era quello di creare i 
presupposti affinché chiunque potesse regolarmente farsi un’idea 
chiara della situazione della viticoltura e della qualità dell’ultima annata. 
Evidentemente era giunto il momento di contrastare i pregiudizi 
rispetto alle qualità dei vini tirolesi. Con un’unica interruzione nel 1905, 
la manifestazione vinicola si tenne annualmente fino alla vigilia della 
Guerra nel 1914; dalla terza edizione la sua denominazione era Bozner 
Weinmarkt (mercato dei vini di Bolzano), nel 1909 fu ribattezzata Deu-
tsch-Südtiroler Weinmarkt (mercato del vino del Tirolo meridionale 
tedesco). Fino agli anni Ottanta del secolo scorso l’evento conservò il 
suo carattere di mercato vinicolo: produttori e commercianti di vino si 
incontravano con i loro clienti per degustare i vini e concludere affari. 
In tutti questi anni parteciparono ogni volta dalle 50 alle 70 aziende 
e vennero presenati tra i 160 e i 250 vini, oltre ad alcune acquaviti di 
vinacce e persino dell’aceto. Nel 1925 la Cantina comunale di Bolzano 
ospitò un „Assaggio vini“ che durò per due mesi. Tra il 1926 e il 1932 
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ci fu un breve periodo in cui si tornò ad utilizzare il nome tradizionale 
di Weinmarkt; nel 1929, peraltro, la manifestazione non fu organizzata 
e nel 1931, in sostituzione dell’evento, si tenne a Monaco di Baviera 
una Bozner Weinschau (esposizione bolzanina di vini). Una sorta di 
rinascita si ebbe nel 1947, con la denominazione Bozner Weinkost 
(Mostra dei vini di Bolzano), rimasta da allora invariata. L’organizza-
zione fu curata per molti anni dalle associazioni dei commercianti di 
vino e dalle cooperative vinicole, in collaborazione con la Camera di 
commercio di Bolzano. Per quasi settant’anni questa manifestazione 
ha rappresentato per i produttori, i commercianti e gli amanti del 
vino l’evento principale in provincia di Bolzano. Nel corso degli anni la 
sede della manifestazione è più volte cambiata: dall’Hotel Posta si è 
spostata dapprima all’Hotel Laurin (1949-1984), poi all’Hotel Grifone 
(1985-1994) ed infine a Castel Mareccio, dove è rimasta fino alla 
93a edizione del 2015. I cataloghi pubblicati in occasione di ciascu-
na Mostra del vino, i quali, a parte qualche eccezione, sono ancora 
disponibili, consentono di ripercorrere l’evoluzione dei tipi di vino, dei 
vitigni e dei produttori dal 1896 ad oggi. Da sempre la manifestazione 
è aperta a tutti i produttori di vino del territorio. Le premiazioni, invece, 
non ci sono più state. La manifestazione si è via via trasformata in una 
piacevole occasione in cui gli amanti del vino possono degustare e 
confrontare diversi vini.

Der Beginn von Weinausstellungen 
in Bozen
Text von Helmuth Scartezzini, 2017

Die Bozner Frühjahrsweinmärkte galten bisher als Beginn der langen 
Reihe der nachfolgend als Bozner Weinkost bezeichnete Weinpräsen-
tation von 1896 bis letzthin 2015. Allein der Beginn der Veranstaltun-
gen zur Hebung des Tiroler Weinbaues reichen noch einige Jahrzehnte 
weiter zurück.
Nachforschungen in Unterlagen im Stadtarchiv Bozen in Dokumenten 
des 1884 umbenannten traditionsreichen Wein-Obst- und Gartenbau-
verein Bozen und seinen Vereinsvorläufern .gestatteten £rkenntnisse 
zu den ersten Initiativen zur Förderung vornehmlich des Obst- und 
Weinbaues in Südtirol zu ziehen. Die fruchtbare Epoche nahm Ausgang 
mit der Gründung in Bozen am 2. April des Jahres 1839 des Filialver-
eines der k.k. Landwirtschaftsgesellschaft von Tirol und Vorarlberg. 
Der Filialverein benannte sich als „Kreis an der Etsch“ und übernahm 
sogleich die Erstellung eines sogenannten landwirtschaftlichen 
Probegartens zwischen 1840 und 1845 in Bozen, um Anbauversuche 
mit ausländischen Sorten von Reben, Maulbeerbäumen, Obstarten 
und andere Pflanzenarten durchzuführen. Die Filiale in Bozen hatte 
sich jedoch bereits 1852 nach einer „kopflosen“ Periode ab 1848 des 
Muttervereines in Innsbruck selbsttätig neu organisiert, benannte sich 
Landwirtschaftsverein, betrachtete sich aber noch als Filialverein der 
Landwirtschaftsgesellschaft.
Erst 1868 kam es zur offiziellen Umbenennung in landwirtschaftlichen 
Bezirksverein Bozen. Der Verein blieb weiterhin aktiv tätig und eine der 
Initiativen betraf die sogenannten Früchteausstellungen in Bozen. In 
den Sälen des Merkantilgebäudes der Handels- und Gewerbekam-
mer in der Silbergasse fanden nachfolgend 1852, 1853 und 1856 die 
ersten 3 Früchteausstellungen statt. Dabei wurden nicht nur Früchte 
der vorherrschenden Kernobstes, sondern auch Trauben der damals 
verbreiteten Wein- und Tafeltraubensorten zur Schau gestellt.
Bereits 1844 beschickte der Bozner Filialverein die 8. Allgemeine 
Versammlung deutscher Land- und Forstwirte in München wobei 
neben Früchte auch Traubensorten mitkamen, die einen Einblick in den 
damaligen Bestand im Anbau vermitteln: Gemeine Pfeffertaube, rote 
Zapftraube, gemeine Marzemino, Edelschwarze, Lagrein, Frauentraube, 
weiße Terlaner, gemeine Vernatsch, gemeine Blatterlen, Schwarzwel-
sche (= Gschlafene), Härtlinge, roter Heinisch.
Daneben stammten aus einer Versuchsanlage in Bozen die Sorten 
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Malvasier, Ruländer, Aleatico, Burgunder, Färbertrauben, Muskatsorten 
und einzelne französische Sorten. 1857 belieferte der Bozner Verein 
zur Feier der k.k. Landwirtschaftsgesellschaft in Wien und gleichzei-
tiger 1. Allgemeinen land- und forstwirtschaftlichen Ausstellung eine 
Auslese von folgenden Weinen: Strohweine des Ignaz Aufschnaiter aus 
Gries, einen Seeburger von Franz Guggenberg aus Brixen, 8 Tisch- und 
Dessertweine von Karl Pardatscher aus Entiklar, sowie Bozner Weine 
von Josef Mayr und Karl Dalla Torre.
Die Weinerzeugnisse fanden erstmals anlässlich der 4. Ausgabe der 
Früchteausstellung im Jahr 1864 Zugang. Die „Südtirolische Aus-
stellung von Kunstgegenstände, Früchte und Weine“ dauerte vom 16. 
bis 19. September. Die Weinprobe lief vom 17. bis 19. September in 
den Sälen der Handelskammer. Am ersten Abend konnten die roten 
Tisch- und Flaschenweine der einheimischen Rebsorten verkostet 
werden, am zweiten Abend die weißen Weine, sowie am letzten Tag die 
auf „Steckelereben“ gezogenen und nach „Rheinweinart“ bereiteten 
Flaschenweine. Zu dieser Zeit bemühten sich die Weinbaupioniere im 
Land den Riesling, den Traminer und die Burgundersorten in niederer 
Erziehungsform nach dem Vorbild des Rheingaues anzubauen und die 
Mostvergärung für Weißweine bei der Weinerzeugung wieder aufzu-
nehmen. Es nahmen 31 Produzenten mit 69 Weinen teil. Aus Bozen, 
Gries und Siebeneich beteiligten sich 20 Kellereien 5 aus dem Über-
etsch und Unterland, 4 aus dem Burggrafenamt, aus Trient deren 2. 
Eine Prämierung erging für die Kategorie Rotweine an Anton Paulmichl, 
Rosenwirt in Bozen, für einen Leitacher und Lagrein Kretzer. Medail-
len für Weißweine bekam Leonhard Hölzl in Bozen für einen Terlaner 
und Johann Lanner ebenso aus Bozen für einen Griesner Kretzer. Die 
Prämierungen für die „Rheinweinart“ ergingen nochmals an Leonhard 
Hölzl für Riesling mit Traminer und an Graf von Meran aus Eppan/ St. 
Valentin für seinen Traminer als Sohn des verdienstvollen Erzherzog 
Johann. Ein umfangreiches Weinsortiment der Ausstellung war jenes 
des Erzherzog Heinrich aus Bozen und Kaltern.
Die nächste Südtiroler Früchteausstellung mit Weinprobe fand im Sep-
tember 1867 in Bozen statt. 39 Aussteller, davon 11 aus Trientner An-
baugebiet, stellten sich der Verkostung. Über eine Prämierung konnte 
kein Hinweis gefunden werden. Als Weine finden sich neben Leitacher, 
St. Magdalener, Lagrein Kretzer, Kalterer See vermehrt Sortenweine 
von Riesling, Traminer und Burgunder.
Inzwischen war aus der Verschmelzung des Gartenbauvereines und 
dem landwirtschaftlichen Bezirksverein der Landwirtschaftsund 
Gartenbauverein Bozen entstanden. Mit Wirkung ab Jänner 1869 über-

nahm dieser Verein die lokalen Aktivitäten zum Obstund Weinbau. Die 
6.Früchte- und Weinausstellung folgte 1872 im September in Bozen, 
wobei diesmal nur 22 Aussteller teilnahmen.
Unter den Prämierten finden sich mit Franz Tschurtschenthaler, Andrä 
Kirchebner, Franz Simon von Fritz, Ritter von Toggenburg, Carl Hepper-
ger, Josef Perger, Josef Breitenberger, allesamt bekannte Weinprodu-
zenten jener Zeit in Bozen; ausgezeichnet wurden auch Graf Lodron 
von Freudenstein aus Eppan sowie Graf Brandis aus Lana mit ihren 
Weinen. Im Jahr 1873 beschickte der Verein die internationale Welt-
ausstellung in Wien mit 800 Sorten an Obstfrüchten, darunter waren 
auch 99 Tafeltraubensorten und 46 Weintrauben, jedoch keine Weine.
Die nächste Gelegenheit zu einer Weinpräsentation ergab sich an-
lässlich des 3. österreichischen Weinbaukongresses, der vom 19. 
bis 30. September 1886 in Bozen abgehalten wurde. Am Kongress 
waren Ausstellungen zu den Sparten Weine, Obst und landwirtschaft-
liche Geräte verbunden. Der Wein-Obst- und Gartenbauverein Bozen 
war maßgeblich mit einzelnen Mitgliedern im Zentralkomitee für die 
Organisation vertreten. Insgesamt kamen 559 Weine aus den Kron-
ländern in die Ausstellung, in größerer Anzahl aus Istrien, Böhmen und 
Niederösterreich. Am besten beschickt waren naturgemäß die Weine 
aus „Deutschtirol“ mit 40 Ausstellern und 175 Weine, gefolgt von „Ita-
lienischtirol“ mit 119 Weinen. In der Prämierungsliste der Weinausstel-
lung, abgehalten in den Bozner Bürgersälen, finden sich mit silberne 
Staatsmedaillen folgende Südtiroler Kellereien: Jakob Außerer in Nals 
mit einem Edelvernatsch, Karl Ahrens in Obermais mit Riesling Auslese, 
Josef von Elzenbaum in Tramin mit Gewürztraminer/Riesling, Josef 
Malfer in Auer mit Rossara/Negrara, Johann Lintner in Meran für Weiß-
terlaner, Traminer, Mitter- und Großvernatsch, Josef Perger in Bozen 
für Muskatblatterle und verschiedene Vernatsch aus Leitach und St. 
Magdalena, Ritter von Toggenburg in Bozen für Vernatsch/Lagrein und 
St. Magdalener, Franz von Zallinger in Bozen für einen Riesling/ Trami-
ner. Zusätzlich erreichten Josef von Breitenberg in Bozen mit Ruländer, 
Georg Baron Eyrl in Bozen für Weißterlaner und Franz Innerebner in 
Bozen mit Vernatsch/Lagrein eine bronzene Staatsmedaille.
Aus der umfassenden Liste der Aussteller ergibt sich ein buntes Bild 
der damaligen Weinbezeichnungen und Traubensorten gepaart mit 
ihren Lagenherkünften. Ehrenpreise gingen zudem an Anton Tschurt-
schenthaler, Weinhändler aus Bozen, Friedrich Boscarolli, Weingutbe-
sitzer des Schloss Rametz in Obermais, Andrä Kirchebner und Johann 
Kelderer, beide Weinhändler in Bozen.
Nach diesen ersten 4 Weinveranstaltungen fiel nach einer 10jährigen 
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Pause der Startschuss zu einer langen Reihe von Weinverkostungen in 
Bozen. Der erste „Frühjahrsweinmarkt“ fand am 12. bis 22 März 1896, 
organisiert vom Verband der landwirtschaftlichen Bezirksgenossen-
schaften Deutsch-Südtirols, im Torggelhaus statt.
Die Veranstalter hatten sich vorgenommen die Gelegenheit zu schaf-
fen, dass sich jedermann ein klares Bild ständig über den Stand des 
Weinbaues und der Qualität des abgelaufenen Weinjahres verschaffen 
konnte. Anscheinend war es an der Zeit den falschen Vorurteilen über 
die Beschaffenheit der Tiroler Weine entgegenzuwirken.
Mit einer einzigen Unterbrechung 1905 hielten sich bis vor dem 
Kriegsausbruch im Jahre 1914 , ab der dritten Ausgabe mit Bozner 
Weinmarkt bezeichnet, ab 1909 als Deutsch-Südtiroler Weinmarkt, die 
jährlichen Weinveranstaltungen. Es blieb herauf bis in die 80er Jahre 
des letzten Jahrhunderts der Charakter eines Weinmarktes erhalten. 
Produzenten und Weinhändler trafen sich zu Kostproben mit ihren 
Kunden und tätigten Verkaufsabschlüsse.
In all diesen Jahren schwankte die Zahl der Aussteller zwischen knapp 
50 bis 70 Betriebe mit rund 160 bis 250 Weinen, zusätzlich einige Tres-
terbrände und sogar Essig. 1925 fand eine Weinkost über 2 Monate 
hinweg im Rathauskeller der Stadt Bozen statt. Eine kurze Periode der 
Wiederaufnahme unter den althergebrachten Namen Weinmarkt gab 
es zwischen 1926 und 1932, wobei 1929 keiner stattfand und 1931 
stattdessen eine Bozner Weinschau in München abgehalten worden 
ist. Ein neuer Beginn stellte sich ab 1947 ein, mit der gleichbleibenden 
Bezeichnung als „Bozner Weinkost“. Verantwortlich für die Organisa-
tion zeichneten über viele Jahre die Verbände der Weinhändler und 
der Kellereigenossenschaften mit der Handelskammer Bozen. Knapp 
70 Jahre zählte dann diese Veranstaltung zum wichtigsten Treffpunkt 
im Jahresverlauf für Produzenten, Weinhändler und Weinliebhaber im 
Lande. Als Ausstellungsort wechselte die Veranstaltung vom Hotel 
Post zum Hotel Laurin (1949-1984), dann im Hotel Greif (1985-1994) 
und zuletzt im Schloss Maretsch bis zur 93. Ausgabe im Jahr 2015.
Aus den anlässlich der Bozner Weinkost erschienen Katalogen, die mit 
wenigen Ausnahmen noch vorliegen, kann die Entwicklung ab 1896 
bis heute bezüglich der Weintypen, der Traubensorten, der Produ-
zenten nachgezeichnet werden. Die Veranstaltung stand seit jeher für 
Weinproduzenten des Landes offen. Prämierungen fanden dabei keine 
mehr statt. Inzwischen hatte sich die Veranstaltung zu einem lockeren 
Treff für Weinvergleiche von Weininteressierten gewandelt. Altea, la tua web agency di fiducia per  

la realizzazione di siti web funzionali.  
Da oltre 25 anni siamo specializzati in  
siti e servizi web per Hotel di Lusso.  
Siamo la scelta giusta. Scopri perché.

Ogni grande vino ha 
una grande storia, 
noi la raccontiamo  
nel digitale.
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 PINOT BIANCO | WEISSBURGUNDER
Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Pinot Bianco Dellago 2024
Südtirol DOC Weißburgunder Dellago 2024

Egger-Ramer
Alto Adige DOC Pinot Bianco 2024
Südtirol DOC Weissburgunder 2024

Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Pinot Bianco Carnol 2024
Südtirol DOC Weißburgunder Carnol 2024

Cantina Landesweingut Laimburg
Alto Adige DOC Pinot Bianco Musis 2023
Südtirol DOC Weißburgunder Musis 2023

Bergmannhof
Alto Adige DOC Pinot Bianco Gaider 2023
Südtirol DOC Weißburgunder Gaider 2023

Tenuta Weingut Eichenstein
Mitterberg IGT Gloria Dei 2023

Tenuta Weingut A.v. Elzenbaum
Alto Adige DOC Pinot Bianco 2023
Südtirol DOC Weißburgunder 2023

Gaudenz Hofbrennerei&Weingut
Alto Adige DOC Pinot Bianco 2023
Südtirol DOC Weißburgunder 2023

Griesbauerhof
Alto Adige DOC Pinot Bianco Domus Alba 2023
Südtirol DOC Weissburgunder Domus Alba 2023

Tenuta Weingut Großkemat
Alto Adige DOC Pinot Bianco Pichl 2023
Südtirol DOC Weißburgunder Pichl 2023

Alto Adige DOC Pinot Bianco Serenum 2023
Südtirol DOC Weißburgunder Serenum 2023

10

13

15

16

18

19

20

11

12

14

17

I Vini | Die Weine
 SPUMANTI | SEKT
Arunda
Alto Adige DOC Arunda Extra Brut Metodo Classico Perpetuum 
Südtirol DOC Arunda Extra Brut Metodo Classico Perpetuum

Alto Adige DOC Arunda Rosé Brut Metodo Classico 2021
Südtirol DOC Arunda Rosé Brut Metodo Classico 2021

Kettmeir
Alto Adige DOC Athesis Brut 2021
Südtirol DOC Athesis Brut 2021

Alto Adige DOC Athesis Rosé 2021
Südtirol DOC Athesis Rosé 2021

Arunda
Alto Adige DOC Arunda Blanc de Blancs Extra Brut Metodo Cl. 2020
Südtirol DOC Arunda Blanc de Blancs Extra Brut Metodo Cl. 2020

Alto Adige DOC Arunda Extra Brut 2020
Südtirol DOC Arunda Extra Brut 2020

Kettmeir
Alto Adige DOC Pas Dosé 2020
Südtirol DOC Pas Dosé 2020

Alto Adige DOC 1919 Riserva Extra Brut 2018
Südtirol DOC 1919 Riserva Extra Brut 2018

Tenuta Weingut Pföstl
Alto Adige DOC Spumante Brut Valpitan 2018
Südtirol DOC Sekt Brut Valpitan 2018

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Max Thurner - Perlhof
Alto Adige DOC Pinot Bianco Steigmann 2023
Südtirol DOC Weißburgunder Steigmann 2023

Tenuta Weingut Ebner
Alto Adige DOC Pinot Bianco Ebner 2023
Südtirol DOC Weißburgunder Ebner 2023

Widum Baumann 1048 Bio
Vigneti delle Dolomiti IGT Pinot Bianco 1048 Bio 2023
Weinberg Dolomiten IGT Weissburgunder 1048 Bio 2023

Tenuta Ansitz Waldgries
Alto Adige DOC Pinot Bianco Itos Riserva 2022
Südtirol DOC Weißburgunder Itos Riserva 2022

Cantina Merano - Kellerei Meran
Alto Adige DOC Pinot Bianco Tyrol 2022
Südtirol DOC Weißburgunder Tyrol 2022

Tenuta Weingut Großkemat
Alto Adige DOC Pinot Bianco Riserva Silbererz 2022
Südtirol DOC Weißburgunder Riserva Silbererz 2022

Tenuta Cantina Convento Weingut Klosterkellerei Muri - Gries
Alto Adige DOC Terlano Pinot Bianco Riserva Abtei Muri 2022
Südtirol DOC Terlaner Weißburgunder Riserva Abtei Muri 2022

Untermoserhof
Alto Adige DOC Pinot Bianco Kardatsch 2022
Südtirol DOC Weißburgunder Kardatsch 2022

HochKlaus
Mitterberg IGT Pinot Bianco Amphora 2021
Mitterberg IGT Weißburgunder Amphora 2021

Castel Sallegg
Alto Adige DOC Pinot Blanc Leopoldine 2021
Südtirol DOC Pinot Blanc Leopoldine 2021

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Kränzelhof
Alto Adige DOC Pinot Bianco Helios 2020
Südtirol DOC Weißburgunder Helios 2020

  
 CHARDONNAY CHARDONNAY
Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Chardonnay 2024
Südtirol DOC Chardonnay 2024

Cantina Castello Schlossweingut Stachlburg 
Alto Adige DOC Chardonnay 2023
Südtirol DOC Chardonnay 2023

Tenuta Weingut Eichenstein
Alto Adige DOC Chardonnay Marie Sophie 2023
Südtirol DOC Chardonnay Marie Sophie 2023

Tenuta Weingut Loacker
Vigneti delle Dolomiti IGT Chardonnay Ateyon 2023
Weinberg Dolomiten IGT Chardonnay Ateyon 2023

Erbhof Unterganzner
Alto Adige DOC Chardonnay Platt&Pignat 2023
Südtirol DOC Chardonnay Platt&Pignat 2023

Bergmannhof
Alto Adige DOC Chardonnay Lina 2022
Südtirol DOC Chardonnay Lina 2022

Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Chardonnay Stegher Riserva 2022
Südtirol DOC Chardonnay Stegher Riserva 2022

Cantina Kellerei Passir
Mitterberg IGT Chardonnay 2021

31

32

33

34

35

36

37

38

39

33
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 PINOT GRIGIO | GRAUBURGUNDER
Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Pinot Grigio Stieler 2024
Südtirol DOC Pinot Grigio Stieler 2024

Cantina Kellerei Kurtatsch
Alto Adige DOC Pinot Grigio Penon 2023
Südtirol DOC Pinot Grigio Penon 2023
  

 TERLANO | TERLANER
Cantina Castello Schlossweingut Stachlburg 
Alto Adige DOC Sauvignon Terlaner 2023
Südtirol DOC Sauvignon Terlaner 2023

Messnerhof
Alto Adige DOC Terlaner 2023
Südtirol DOC Terlaner 2023

Tenuta Weingut Kiemberger
Alto Adige DOC Terlaner klassisch - Kalk&Keller 2022
Südtirol DOC Terlaner klassisch - Kalk&Keller 2022

  
 BIANCO | WEISS
Tenuta Weingut Großkemat
Mitterberg IGT Solaris Aureus 2024

Widum Baumann 1048 Bio
Vigneti delle Dolomiti IGT OFF Weiss 1048 Bio 2023
Weinberg Dolomiten IGT OFF Weiss 1048 Bio 2023

Tenuta Weingut Schmid Oberrautner
Mitterberg IGT Souvignier Gris Spur 2023

Tenuta Weingut Kiemberger
Mitterberg IGT Weisses Handwerk 2022

HochKlaus
Mitterberg IGT Cuvée Hanni 2022

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Tenuta Weingut Nusserhof
Vino Bianco Bl.te.le 2022
Weißwein Bl.te.le 2022

Cantina Kellerei Passir
Mitterberg IGT Cuvée Passion 2022

Mitterberg IGT Solaris 2022

Pranzegg
Bianco Caroline 2022
Weißwein Caroline 2022

Bergmannhof
Mitterberg IGT Bianco Eart 2021

Tenuta Weingut Eberlehof
Mitterberg IGT Bianco Blaturum 2021
Mitterberg IGT Weiß Blaturum 2021

Tenuta Weingut Kornell
Alto Adige DOC  Bianco Aichberg Riserva 2021
Südtirol DOC Weiß Aichberg Riserva 2021

Tenuta Weingut Strasserhof
Vigneti delle Dolomiti IGT Weiß AnJo 2020
Weinberg Dolomiten IGT Weiß AnJo 2020

 SYLVANER
Abbazia di Novacella Kloster Neustift
Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner Praepositus 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Sylvaner Praepositus 2023 

Cantina Valle Isarco - Kellerei Eisacktal
Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner Aristos 2023
Südtirol Eisacktal DOC Sylvaner Aristos 2023

Kuen Hof
Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner Kuenhof 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Sylvaner Kuenhof 2023

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60
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Tenuta Weingut Strasserhof
Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Sylvaner 2023

  
  VELTLINER
Abbazia di Novacella Kloster Neustift
Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner Praepositus 2023
Südtirol Eisacktal DOC Grüner Veltliner Praepositus 2023

Cantina Valle Isarco - Kellerei Eisacktal
Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner Aristos 2023
Südtirol Eisacktal DOC Grüner Veltliner Aristos 2023

Tenuta Weingut Ebner
Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Grüner Veltliner 2023

Kuen Hof
Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Grüner Veltliner 2023

Tenuta Weingut Strasserhof
Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Grüner Veltliner 2023

 RIESLING
Abbazia di Novacella Kloster Neustift
Alto Adige Valle Isarco DOC Riesling Praepositus 2024
Südtirol Eisacktal DOC Riesling Praepositus 2024

Kuen Hof
Alto Adige Valle Isarco DOC Riesling Kaiton 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Riesling Kaiton 2023

Cantina Valle Isarco - Kellerei Eisacktal
Alto Adige Valle Isarco DOC Riesling Aristos 2023
Südtirol Eisacktal DOC Riesling Aristos 2023

61

62

63

64

65

66

67

68

69

HochKlaus
Mitterberg IGT Riesling HK 2021

  
 KERNER
Abbazia di Novacella Kloster Neustift
Alto Adige Valle Isarco DOC Kerner Praepositus 2023
Südtirol Eisacktal DOC Kerner Praepositus 2023

Cantina Valle Isarco - Kellerei Eisacktal
Alto Adige Valle Isarco DOC Kerner Aristos 2023
Südtirol Eisacktal DOC Kerner Aristos 2023

Tenuta Weingut Strasserhof
Alto Adige Valle Isarco DOC Kerner 2023
Südtirol Eisacktaler DOC Kerner 2023

Cantina Kellerei Passir
Mitterberg IGT Kerner 2022

  
 SAUVIGNON
Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Sauvignon Mock 2024
Südtirol DOC Sauvignon Mock 2024

Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Sauvignon 2024
Südtirol DOC Sauvignon 2024

Tenuta Weingut Kornell
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Cosmas 2024
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Cosmas 2024

Franz Gojer – Glögglhof
Alto Adige DOC Sauvignon Karneid 2023
Südtirol DOC Sauvignon Karneid 2023

70

71

72

73

74

75

76

77

78
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Kränzelhof
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Aries 2023
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Aries 2023

Kandlerhof
Alto Adige DOC Sauvignon 2023
Südtirol DOC Sauvignon 2023

Tenuta Weingut Loacker
Vigneti delle Dolomiti IGT Sauvignon Blanc Tasnim 2023
Weinberg Dolomiten IGT Sauvignon Blanc Tasnim 2023

Malojer Gummerhof 
Alto Adige DOC Sauvignon Gur zu Sand 2023
Südtirol DOC Sauvignon Gur zu Sand 2023

Max Thurner - Perlhof
Alto Adige DOC Sauvignon Perleit 2023
Südtirol DOC Sauvignon Perleit 2023

Tenuta Weingut Ebner
Alto Adige DOC Sauvignon 2023
Südtirol DOC Sauvignon 2023

Tenuta Weingut Pföstl
Alto Adige DOC Sauvignon 2023
Südtirol DOC Sauvignon 2023

Thurnhof
Alto Adige DOC Sauvignon 800 2023
Südtirol DOC Sauvignon 800 2023

Tenuta Ansitz Waldgries
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Sàcalis Riserva 2022
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Sàcalis Riserva 2022

Cantina Landesweingut Laimburg
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Riserva Oyèll 2022
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Riserva Oyèll 2022

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

Tenuta Weingut Eichenstein
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Stein 2022
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Stein 2022

Fliederhof Weinmanufaktur 
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Stella 2022
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Stella 2022

Cantina Merano - Kellerei Meran
Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Riserva Mervin 2020
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Riserva Mervin 2020

  
 GEWÜRZTRAMINER 
Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Gewürztraminer Kleinstein 2023
Südtirol DOC Gewürztraminer Kleinstein 2023

Pranzegg
Gewürztraminer GT 2022

Cantina Castello Schlossweingut Stachlburg 
Alto Adige DOC Gewürztraminer Vinschgauer 2021
Südtirol DOC Gewürztraminer Vinschgauer 2021

 MOSCATO GIALLO | WEISSMUSKATELLER
Thurnhof
Alto Adige DOC Moscato Giallo 2023
Südtirol DOC Goldmuskateller 2023

  
 ROSÉ
Egger-Ramer
Alto Adige DOC Lagrein Rosé 2024 
Südtirol DOC Lagrein Kretzer 2024 

Tenuta Cantina Convento Weingut Klosterkellerei Muri - Greis
Alto Adige DOC Lagrein Kretzer 2024
Südtirol DOC Lagrein Kretzer 2024

89

90

91

92

93

94

95

96

97
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Pfannenstielhof
Mitterberg IGT Lagrein Rosé 2024

Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Lagrein Rosè 2024 
Südtirol DOC Lagrein Rosè 2024 

Tenuta Weingut Schmid Oberrautner
Alto Adige DOC Lagrein Kretzer Nora 2024
Südtirol DOC Lagrein Kretzer Nora 2024

Tenuta Weingut A.v. Elzenbaum
Alto Adige DOC Lagrein Rosé 2023
Südtirol DOC Lagrein Rosé 2023

Gaudenz Hofbrennerei&Weingut
Vigneti delle Dolomiti IGT Zweigelt Rosé 2023
Weinberg Dolomiten IGT Zweigelt Rosé 2023

Tenuta Weingut Larcherhof
Alto Adige DOC Lagrein Rosé 2023
Südtirol DOC Lagrein Kretzer 2023

Pranzegg
Lagrein Rosé Demian 2022

Erbhof Unterganzner
Alto Adige DOC Lagrein Rosé Spät gelesen 2023
Südtirol DOC Lagrein Kretzer Spät gelesen 2023

  
 LAGO DI CALDARO | KALTERER SEE
Cantina Landesweingut Laimburg
Alto Adige DOC Lago di Caldaro Scelto Cl. Sup. Vernacius Solemnis 2023
Südtirol DOC Kalterersee Auslese Kl. Vernacius Solemnis 2023

Castel Sallegg
Alto Adige DOC Lago di Caldaro Ausl. Cl. Sup. Vigna Bischofsleiten 2023
Südtirol DOC Kalterersee Ausl. Kl. Sup. Vigna Bischofsleiten 2023

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

Tenuta Weingut A.v. Elzenbaum
Alto Adige DOC Kalterersee Auslese Classico 2023
Südtirol DOC Kalterersee Auslese Klassisch 2023

 SCHIAVA | VERNATSCH
Katharina Martini - Weingut Sonnleiten
Vigneti delle Dolomiti IGT Juzer 2024
Weinberg Dolomiten IGT Juzer 2024

Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Schiava Vigna Kristplonerhof 2024
Südtirol DOC Vernatsch Vigna Kristplonerhof 2024

Cantina Kellerei Kurtatsch
Alto Adige DOC Schiava Sonntaler 2023
Südtirol DOC Vernatsch Sonntaler 2023

Gaudenz Hofbrennerei&Weingut
Alto Adige DOC Schiava Meranese Hügel 2023
Südtirol DOC Vernatsch Meraner Hügel 2023

Cantina Merano - Kellerei Meran
Alto Adige DOC Schiava Meranese Schickenburg 2023
Südtirol  DOC Meraner Vernatsch Schickenburg 2023

Tenuta Weingut Pföstl
Alto Adige DOC Meraner Küchelberg Vecchi Vitigni 2021
Südtirol DOC Meraner Küchelberg Alte Reben 2021

  
 S. MADDALENA | ST. MAGDALENER
Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Vigna Premstallerhof 2024
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Vigna Premstallerhof 2024

Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Huck am Bach 2024
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Huck am Bach 2024

108

109

110

111

112

113

114

115

116
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Tenuta Ansitz Waldgries
Alto Adige DOC  St. Magdalener Classico - Antheos 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico - Antheos 2023

Fliederhof Weinmanufaktur 
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Marie 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Marie 2023

Franz Gojer – Glögglhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Vigna Rondell 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Vigna Rondell 2023

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Kandlerhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Katharina Martini - Weingut Sonnleiten
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 100 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 100 2023

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Tenuta Weingut Larcherhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Malojer Gummerhof 
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Loamer 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Loamer 2023

Max Thurner - Perlhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Erbhof Unterganzner
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

Messnerhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Pfannenstielhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023

Fliederhof Weinmanufaktur 
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico - Gran Marie 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Classico - Gran Marie 2022

Griesbauerhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Isarcus 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Isarcus 2022

Tenuta Weingut Loacker
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Vigna Ihlderhof 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Vigna Ihlderhof 2022

Erbhof Unterganzner
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico – Heilmann 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Classico – Heilmann 2022

Pfannenstielhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico – Annver 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Classico – Annver 2022

Tenuta Weingut Eberlehof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2022

Untermoserhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Cl. Vigna „Hub & Leith“ 2022
Südtirol DOC St. Magdalener Cl. Vigna „Hub & Leith“ 2022

Kandlerhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Schloterpöck 2020
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Schloterpöck 2020

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137
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Pfannenstielhof
Alto Adige DOC St. Magdalener Cl. - Der Pfannenstiel. 2019
Südtirol DOC St. Magdalener Cl. - Der Pfannenstiel. 2019

  
 PINOT NERO | BLAUBURGUNDER
Tenuta Weingut Schmid Oberrautner
Vigneti delle Dolomiti IGT Pinot Nero Villa Schmid 2023
Weinberg Dolomiten IGT Blauburgunder Villa Schmid 2023

Widum Baumann 1048 Bio
Mitterberg IGT Pinot Nero 1048 Bio 2023
Mitterberg IGT Blauburgunder 1048 Bio 2023

Bergmannhof
Alto Adige DOC Pinot Nero Lahn 2022
Südtirol DOC Blauburgunder Lahn 2022

Tenuta Weingut Eichenstein
Alto Adige DOC Pinot Nero Amantus 2022
Südtirol DOC Blauburgunder Amantus 2022

Tenuta Cantina Convento Weingut Klosterkellerei Muri - Gries
Alto Adige DOC Pinot Nero Riserva Abtei Muri 2022
Südtirol DOC Blauburgunder Riserva Abtei Muri 2022

Kränzelhof
Alto Adige DOC Pinot Nero Libra 2021
Südtirol DOC Blauburgunder Libra 2021

Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Pinot Nero Riserva Select 2021
Südtirol DOC Blauburgunder Riserva Select 2021

Castel Sallegg
Alto Adige DOC Pinot Noir Karal 2020
Südtirol DOC Pinot Noir Karal 2020

Tenuta Weingut Ebner
Alto Adige DOC Pinot Nero 2020
Südtirol DOC Blauburgunder 2020

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

Tenuta Weingut Pföstl
Alto Adige DOC Pinot Nero Riserva Valpitan 2020
Südtirol DOC Blauburgunger Riserva Valpitan 2020

Tenuta Weingut Kiemberger
Mitterberg IGT Pinot Nero Himmelstor 2019
Mitterberg IGT Blauburgunder Himmelstor 2019

  
 LAGREIN
Pfannenstielhof
Alto Adige DOC Lagrein vom Boden 2024
Südtirol DOC Lagrein vom Boden 2024

Egger-Ramer
Alto Adige DOC Lagrein Kristan 2023
Südtirol DOC Lagrein Kristan 2023

Tenuta Weingut A.v. Elzenbaum
Alto Adige DOC Lagrein Grill 2023
Südtirol DOC Lagrein Grill 2023

Kandlerhof
Alto Adige DOC Lagrein 2023
Südtirol DOC Lagrein 2023

Tenuta Weingut Kornell
Alto Adige DOC Lagrein Greif 2023
Südtirol DOC Lagrein Greif 2023

Widum Baumann 1048 Bio
Mitterberg IGT Lagrein Mauracher Sand 2023

Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Lagrein Taber Riserva 2022
Südtirol DOC Lagrein Taber Riserva 2022

Egger-Ramer
Alto Adige DOC Lagrein Kristan Riserva 2022
Südtirol DOC Lagrein Kristan Riserva 2022

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157
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Franz Gojer – Glögglhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022

Tenuta Weingut Larcherhof
Alto Adige DOC Lagrein 2022
Südtirol DOC Lagrein 2022

Tenuta Weingut Loacker
Mitterberg IGT Lagrein Gran Lareyn 2022

Pfannenstielhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022

Tenuta Weingut Hans Rottensteiner
Alto Adige DOC Lagrein Gries Riserva Select 2022
Südtirol DOC Lagrein Gries Riserva Select 2022

Tenuta Weingut Schmid Oberrautner
Alto Adige DOC Lagrein Gries Riserva Anton 2022
Südtirol DOC Lagrein Gries Riserva Anton 2022

Erbhof Unterganzner
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022

Untermoserhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022

Tenuta Ansitz Waldgries
Alto Adige DOC Lagrein Mirell 2022
Südtirol DOC Lagrein Mirell 2022

Fliederhof Weinmanufaktur 
Alto Adige DOC Lagrein Gran Helen Riserva 2021
Südtirol DOC Lagrein Gran Helen Riserva 2021

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

Griesbauerhof
Alto Adige DOC Lagrein Ronc Riserva 2021
Südtirol DOC Lagrein Ronc Riserva 2021

Cantina Landesweingut Laimburg
Alto Adige DOC Lagrein Barbagòl Riserva 2021
Südtirol DOC Lagrein Barbagòl Riserva 2021

Tenuta Weingut Larcherhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva Rivelaun  2021
Südtirol DOC Lagrein Riserva Rivelaun 2021

Malojer Gummerhof 
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2021
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2021

Tenuta Cantina Convento Weingut Klosterkellerei Muri - Gries
Alto Adige DOC Lagrein Riserva Vigna Klosteranger 2021
Südtirol DOC Lagrein Riserva Weingarten  Klosteranger 2021

Thurnhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2021
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2021

Messnerhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2020
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2020

Tenuta Weingut Nusserhof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2020 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2020

Tenuta Weingut Kiemberger
Alto Adige DOC Lagrein Riserva Rotes Bergwerk 2019 
Südtirol DOC Lagrein Riserva Rotes Bergwerk 2019 

Tenuta Weingut Eberlehof
Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2018
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2018

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177
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 MERLOT
Tenuta Weingut Kornell
Alto Adige DOC Merlot Staffes Riserva 2022
Südtirol DOC Merlot Staffes Riserva 2022

Cantina Kellerei Kurtatsch
Alto Adige DOC Merlot Riserva Brenntal 2021
Südtirol DOC Merlot Riserva Brenntal 2021

Griesbauerhof
Alto Adige DOC Merlot Spitz Riserva 2021
Südtirol DOC Merlot Spitz Riserva 2021

Cantina Merano - Kellerei Meran
Alto Adige DOC Merlot Riserva Freiherr 2021
Südtirol DOC Merlot Riserva Freiherr 2021

Castel Sallegg
Alto Adige DOC Merlot Riserva 2020
Südtirol DOC Merlot Riserva 2020

Cantina Castello Schlossweingut Stachlburg 
Alto Adige DOC Merlot Riserva 2020 
Südtirol DOC Merlot Riserva 2020

  
 LAGREIN MERLOT
Tenuta Weingut Eberlehof
Alto Adige DOC Lagrein Merlot Mabon Riserva 2017
Südtirol DOC Lagrein Merlot Mabon Riserva 2017

 MERLOT CABERNET
Cantina Kellerei Kurtatsch
Alto Adige DOC Merlot Cabernet Soma 2022
Südtirol DOC Merlot Cabernet Soma 2022

178

179

180

181

182

183

184

185

Untermoserhof
Alto Adige DOC Merlot Cabernet Franc Lehm & Kies 2022
Südtirol DOC Merlot Cabernet Franc Lehm & Kies 2022

Kränzelhof
Merlot Cabernet Sagittarius 2019

 CABERNET LAGREIN
Malojer Gummerhof 
Alto Adige DOC Cabernet Lagrein Bautzanum Cuvée Riserva 2021
Südtirol DOC Cabernet Lagrein Bautzanum Cuvée Riserva 2021

  
 CABERNET
Max Thurner - Perlhof
Alto Adige DOC Cabernet Franc Riserva Jean 2022
Südtirol DOC Cabernet Franc Riserva Jean 2022

Erbhof Unterganzner
Alto Adige DOC Cabernet Riserva 2022
Südtirol DOC Cabernet Riserva 2022

Thurnhof
Alto Adige DOC Cabernet Sauvignon Weinegg Riserva 2022
Südtirol DOC Cabernet Sauvignon Weinegg Riserva 2022

Cantina Bolzano - Kellerei Bozen
Alto Adige DOC Cabernet Mumelter 2021
Südtirol DOC Cabernet Mumelter 2021

186

187

188

189

190

191

192
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 ROSSO | ROT
Gaudenz Hofbrennerei&Weingut
Vigneti delle Dolomiti IGT Cuveé Rot Luis 2022
Weinberg Dolomiten IGT Cuveé Rot Luis 2022

Erbhof Unterganzner
Composition Reif 2022

HochKlaus
Vino Rosso 2020
Rotwein 2020

Messnerhof
Vigneti delle Dolomiti IGT Rosso Belleus 2020
Weinberg Dolomiten IGT Rot Belleus 2020

Pranzegg
Rosso Schiava Campill 2020
Rotwein Vernatsch Campill 2020

Nusserhof
Rosso Elda 2019
Rotwein Elda 2019

193

194

195

196

197

198

Schlachthofstraße 43 39100 Bozen | www.provintec.com
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Cantine partecipanti |  
Teilnehmende Betriebe

Arunda

Alto Adige DOC Arunda Extra Brut Metodo Classico Perpetuum 
Südtirol DOC Arunda Extra Brut Metodo Classico Perpetuum	 1

Alto Adige DOC Arunda Rosé Brut Metodo Classico 2021 
Südtirol DOC Arunda Rosé Brut Metodo Classico 2021 	 2

Alto Adige DOC Arunda Blanc de Blancs Extra Brut Metodo Cl. 2020 
Südtirol DOC Arunda Blanc de Blancs Extra Brut Metodo Cl. 2020 	 5

Alto Adige DOC Arunda Extra Brut 2020 
Südtirol DOP Arunda Extra Brut 2020 	 6

Widum Baumann 1048 Bio

Vigneti delle Dolomiti IGT Pinot Bianco 1048 Bio 2023 
Weinberg Dolomiten IGT Weissburgunder 1048 Bio 2023	 23

Vigneti delle Dolomiti IGT OFF Weiss 1048 Bio 2023 
Weinberg Dolomiten IGT OFF Weiss 1048 Bio 2023	  46

Mitterberg IGT Pinot Nero 1048 Bio 2023 
Mitterberg IGT Blauburgunder 1048 Bio 2023	 140

 
Mitterberg IGT Lagrein Mauracher Sand 2023	 155

Prof. Josef Schwarz 18
Meltina 19010 Mölten

www.arundavivaldi.it

Brunner 1
Avigna 39050 Afing

www.widum-baumann.com

Bergmannhof

Alto Adige DOC Pinot Bianco Gaider 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder Gaider 2023	 14

Alto Adige DOC Chardonnay Lina 2022 
Südtirol DOC Chardonnay Lina 2022	 37

 
Mitterberg IGT Bianco Eart 2021 	 54

Alto Adige DOC Pinot Nero Lahn 2022 
Südtirol DOC Blauburgunder Lahn 2022	 141

Cantina Bolzano
Kellerei Bozen

Alto Adige DOC Pinot Bianco Dellago 2024 
Südtirol DOC Weißburgunder Dellago 2024	 10

Alto Adige DOC Chardonnay Stegher Riserva 2022 
Südtirol DOC Chardonnay Stegher Riserva 2022	 38

Alto Adige DOC Pinot Grigio Stieler 2024 
Südtirol DOC Pinot Grigio Stieler 2024	 40

Alto Adige DOC Sauvignon Mock 2024 
Südtirol DOC Sauvignon Mock 2024	  75

Alto Adige DOC Gewürztraminer Kleinstein 2023 
Südtirol DOC Gewürztraminer Kleinstein 2023	  92

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Huck am Bach 2024 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Huck am Bach 2024	  116

Alto Adige DOC Lagrein Taber Riserva 2022 
Südtirol DOC Lagrein Taber Riserva 2022	 156

Alto Adige DOC Cabernet Mumelter 2021 

Südtirol DOC Cabernet Mumelter 2021	 192

 

Via Riva di Sotto 46
Unterrainerstraße 46

Appiano 39057 Eppan
www.bergmannhof.it

Via San Maurizio 36
Moritzinger Weg 36

Bolzano 39100 Bozen
www.kellereibozen.com
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Tenuta Weingut Eberlehof

Mitterberg IGT Bianco Blaturum 2021 
Mitterberg IGT Weiß Blaturum 2021	 55

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2022	 135

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2018 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2018 	 177

Alto Adige DOC Lagrein Merlot Mabon Riserva 2017 
Südtirol DOC Lagrein Merlot Mabon Riserva 2017	 184

Tenuta Weingut Ebner 

Alto Adige DOC Pinot Bianco Ebner 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder Ebner 2023 	 22

Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Grüner Veltliner 2023 	 64

Alto Adige DOC Sauvignon 2023 
Südtirol DOC Sauvignon 2023 	 84

Alto Adige DOC Pinot Nero 2020 
Südtirol DOC Blauburgunder 2020	 147

Santa Maddalena di Sotto 26
Untermagdalena 26

Bolzano 39100 Bozen
www.weingut-eberlehof.it

Egger-Ramer

Alto Adige DOC Pinot Bianco 2024  
Südtirol DOC Weissburgunder 2024 	 11

Alto Adige DOC Lagrein Rosé 2024 
Südtirol DOC Lagrein Kretzer 2024	 96

Alto Adige DOC Lagrein Kristan 2023 
Südtirol DOC Lagrein Kristan 2023 	 151

Alto Adige DOC Lagrein Kristan Riserva 2022 
Südtirol DOC Lagrein Kristan Riserva 2022	 157

Tenuta Weingut
Eichenstein

Mitterberg IGT Gloria Dei 2023 	 15

Alto Adige DOC Chardonnay Marie Sophie 2023 
Südtirol DOC Chardonnay Marie Sophie 2023 	 34

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Stein 2022 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Stein 2022 	 89

Alto Adige DOC Pinot Nero Amantus 2022 
Südtirol DOC Blauburgunder Amantus 2022	 142

Via del Vigneto 8 Weinbergweg
Campodazzo Renon 39054

Atzwang Ritten
www.weingutebner.it

Via Castel Gatto 34 Katzensteinstraße
Merano 39012 Meran

www.eichenstein.it

Via Guncina 5 Guntschnastraße
Bolzano 39100 Bozen

www.egger-ramer.com
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Cantina Valle Isarco
Kellerei Eisacktal

Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner Aristos 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Sylvaner Aristos 2023 	 59

Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner Aristos 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Grüner Veltliner Aristos 2023 	 63

Alto Adige Valle Isarco DOC Kerner Aristos 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Kerner Aristos 2023	  72

Alto Adige Valle Isarco DOC Riesling Aristos 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Riesling Aristos 2023	 69

Tenuta Weingut A.v. Elzenbaum

Alto Adige DOC Pinot Bianco 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder 2023 	 16

Alto Adige DOC Lagrein Rosé 2023 
Südtirol DOC Lagrein Rosé 2023 	 101

Alto Adige DOC Kalterersee Auslese Classico 2023 
Südtirol DOC Kalterersee Auslese Klassisch 2023 	 108

Alto Adige DOC Lagrein Grill 2023 
Südtirol DOC Lagrein Grill 2023	 152

Loc. Coste 50 Leitach
Chiusa 39043 Klausen

www.kellerei-eisacktal.it

Via Hans Feur Strasse 4
Termeno 39040 Tramin

www.elzenbaum.it

Fliederhof Weinmanufaktur

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Stella 2022 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Stella 2022	 90

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Marie 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Marie 2023 	 118

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico - Gran Marie 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico - Gran Marie 2022 	 130

Alto Adige DOC Lagrein Gran Helen Riserva 2021 
Südtirol DOC Lagrein Gran Helen Riserva 2021 	 167

Gaudenz 
Hofbrennerei&Weingut

Alto Adige DOC Pinot Bianco 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder 2023 	 17

Vigneti delle Dolomiti IGT Zweigelt Rosé 2023 
Weinberg Dolomiten IGT Zweigelt Rosé 2023 	 102

Alto Adige DOC Schiava Meranese Hügel 2023 
Südtirol DOC Vernatsch Meraner Hügel 2023 	 112

Vigneti delle Dolomiti IGT Cuveé Rot Luis 2022 
Weinberg Dolomiten IGT Cuveé Rot Luis 2022 	 193

Santa Maddalena di Sotto 33
Untermagdalena 33

Bolzano 39100 Bozen
www.fliederhof.it

Via Gaudententurm 7
Gaudententurmstr 7

Parcines 39020 Partschins
www.hofbrennerei.com
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Franz Gojer – Glögglhof

Alto Adige DOC Sauvignon Karneid 2023 
Südtirol DOC Sauvignon Karneid 2023 	 78

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Vigna Rondell 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Vigna Rondell 2023 	 119

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023	 120

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022 	 158

Griesbauerhof

Alto Adige DOC Pinot Bianco Domus Alba 2023 
Südtirol DOC Weissburgunder Domus Alba 2023 	 18

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Isarcus 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Isarcus 2022 	 131

Alto Adige DOC Lagrein Ronc Riserva 2021 
Südtirol DOC Lagrein Ronc Riserva 2021 	 168

Alto Adige DOC Merlot Spitz Riserva 2021 
Südtirol DOC Merlot Spitz Riserva 2021 	 180

Via Rencio 66 Rentscher Straße
Bolzano 39100 Bozen
www.griesbauerhof.it

Via Cornedo 31 Karneider Straße
Cornedo all‘Isarco 39053 Karneid

www.gojer.it
Tenuta Weingut 
Großkemat

Alto Adige DOC Pinot Bianco Pichl 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder Pichl 2023 	 19

Alto Adige DOC Pinot Bianco Serenum 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder Serenum 2023 	 20

Alto Adige DOC Pinot Bianco Riserva Silbererz 2022 
Südtirol DOC Weißburgunder Riserva Silbererz 2022 	 26

 
Mitterberg IGT Solaris Aureus 2024	 45

HochKlaus

Mitterberg IGT Pinot Bianco Amphora 2021 
Mitterberg IGT Weißburgunder Amphora 2021 	 29

 
Mitterberg IGT Cuvée Hanni 2022 	 49
 
Mitterberg IGT Riesling HK 2021	 70

Vino Rosso 2020 
Rotwein 2020 	 195

Prissiano 5 Prissian
Tesimo 39010 Tisens

www.grosskemat.it

Via Cornedo 33 Karneiderstrasse
Cornedo 39053 Karneid

www.hochklaus.wine
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Kandlerhof

Alto Adige DOC Sauvignon 2023 
Südtirol DOC Sauvignon 2023	 80

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023 	 121

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Schloterpöck 2020 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Schloterpöck 2020 	 137

Alto Adige DOC Lagrein 2023 
Südtirol DOC Lagrein 2023 	 153

Katharina Martini -
Weingut Sonnleiten

Vigneti delle Dolomiti IGT Juzer 2024 
Weinberg Dolomiten IGT Juzer 2024 	 109

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 100 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 100 2023	  122

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023 	 123

Santa Maddalena di Sotto 30
Untermagdalena 30

Bolzano 39100 Bozen
www.kandlerhof.it

Kettmeir

Alto Adige DOC Athesis Brut 2021 
Südtirol DOC Athesis Brut 2021 	 3

Alto Adige DOC Athesis Rosé 2021 
Südtirol DOC Athesis Rosé 2021 	 4

Alto Adige DOC Pas Dosé 2020 
Südtirol DOC Pas Dosé 2020	 7

Alto Adige DOC 1919 Riserva Extra Brut 2018  
Südtirol DOC 1919 Riserva Extra Brut 2018	 8

Tenuta Weingut Kiemberger

Alto Adige DOC Terlaner klassisch - Kalk&Keller 2022 
Südtirol DOC Terlaner klassisch - Kalk&Keller 2022 	 44

 
Mitterberg IGT Weisses Handwerk 2022	 48

Mitterberg IGT Pinot Nero Himmelstor 2019 
Mitterberg IGT Blauburgunder Himmelstor 2019 	 149

Alto Adige DOC Lagrein Riserva Rotes Bergwerk 2019 
Südtirol DOC Lagrein Riserva Rotes Bergwerk 2019 	 176

Via Rivellone 4 Rivelaunweg
Bolzano 39100 Bozen

www.sonnleiten.it

Santa Maddalena di Sotto 30
Untermagdalena 30

Bolzano 39100 Bozen
www.kandlerhof.it

Via Principale 21 Hauptstrasse
Terlano 39018 Terlan

www.kiemberger.com
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Tenuta Weingut Kornell

Alto Adige DOC Bianco Aichberg Riserva 2021 
Südtirol DOC Weiß Aichberg Riserva 2021	 56

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Cosmas 2024 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Cosmas 2024	  77

Alto Adige DOC Lagrein Greif 2023 
Südtirol DOC Lagrein Greif 2023	 154

Alto Adige DOC Merlot Staffes Riserva 2022 
Südtirol DOC Merlot Staffes Riserva 2022	 178

Kränzelhof

Alto Adige DOC Pinot Bianco Helios 2020 
Südtirol DOC Weißburgunder Helios 2020 	 31

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Aries 2023 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Aries 2023	 79

Alto Adige Pinot Nero Libra 2021 
Südtirol DOC Blauburgunder Libra 2021	 144

 
Merlot Cabernet Sagittarius 2019	 187

Via Cosma e Damiano 6
Kosmas-und-Damianweg 6
Settequerce Terlano 39018

Siebeneich Terlan
www.kornell.it

Via delle Palade 1 Gampenstraße
Cermes 39010 Tscherms

www.kraenzelhof.i

Via Lahner 12
Bressanone 39042 Brixen

www.kuenhof.com
Kuen Hof

Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner Kuenhof 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Sylvaner Kuenhof 2023 	 60

Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Grüner Veltliner 2023	 65

Alto Adige Valle Isarco DOC Riesling Kaiton 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Riesling Kaiton 2023	 68

Cantina Kellerei Kurtatsch

Alto Adige DOC Pinot Grigio Penon 2023 
Südtirol DOC Grauburgunder Penon 2023	 41

Alto Adige DOC Schiava Sonntaler 2023 
Südtirol DOC Vernatsch Sonntaler 2023	 111

Alto Adige DOC Merlot Riserva Brenntal 2021 
Südtirol DOC Merlot Riserva Brenntal 2021	 179

 
Alto Adige DOC Merlot Cabernet Soma 2022 
Südtirol DOC Merlot Cabernet Soma 2022	 185

Strada del Vino 23 Weinstrasse
Cortaccia 39040 Kurtatsch

www.kellerei-kurtatsch.it
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Laimburg 6 
Ora/Vadena 39040 Auer/Pfatten

www.laimburg.bz.it

Cantina Landesweingut
Laimburg

Alto Adige DOC Pinot Bianco Musis 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder Musis 2023	 13

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Riserva Oyèll 2022 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Riserva Oyèll 2022	 88

Alto Adige DOC Lago di Caldaro Scelto Classico 
Superiore Vernacius Solemnis 2023 
Südtirol DOC Kalterersee Auslese Klassisch 
Superiore Vernacius Solemnis 2023 	

106

Alto Adige DOC Lagrein Barbagòl Riserva 2021 
Südtirol DOC Lagrein Barbagòl Riserva 2021 	 169

Tenuta Weingut Larcherhof

Alto Adige DOC Lagrein Rosé 2023 
Südtirol DOC Lagrein Kretzer 2023	 103

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023	 124

Alto Adige DOC Lagrein 2022 
Südtirol DOC Lagrein 2022	 159

Alto Adige DOC Lagrein Riserva Rivelaun 2021 
Südtirol DOC Lagrein Riserva Rivelaun 2021	 170

Via Rencio 82
Rentscher Strasse 82
Bolzano 39100 Bozen

www.weingut-larcherhof.eu

Santa Giustina 3 St. Justina
Bolzano 39100 Bozen

www.loacker.bio

Via Weggenstein 34/a
Weggensteinstraße 34/a

Bolzano 39100 Bozen
www.malojer.it

Tenuta Weingut Loacker

Vigneti delle Dolomiti IGT Chardonnay Ateyon 2023 
Weinberg Dolomiten IGT Chardonnay Ateyon 2023	 35

Vigneti delle Dolomiti IGT Sauvignon Blanc Tasnim 2023 
Weinberg Dolomiten IGT Sauvignon Blanc Tasnim 2023	 81

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Vigna Ihlderhof 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Vigna Ihlderhof 2022	 132

 
Mitterberg IGT Lagrein Gran Lareyn 2022	 160

Malojer Gummerhof

Alto Adige DOC Sauvignon Gur zu Sand 2023 
Südtirol DOC Sauvignon Gur zu Sand 2023	 82

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico Loamer 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico Loamer 2023	 125

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2021 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2021	 171

Alto Adige DOC Cabernet Lagrein Bautzanum Cuvée Riserva 2021 
Südtirol DOC Cabernet Lagrein Bautzanum Cuvée Riserva 2021	 188
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Max Thurner - Perlhof

Alto Adige DOC Pinot Bianco Steigmann 2023 
Südtirol DOC Weißburgunder Steigmann 2023	 21

Alto Adige DOC Sauvignon Perleit 2023 
Südtirol DOC Sauvignon Perleit 2023	 83

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023	 126

Alto Adige DOC Cabernet Franc Riserva Jean 2022 
Südtirol DOC Cabernet Franc Riserva Jean 2022	 189

Cantina Merano
Kellerei Meran

Alto Adige DOC Pinot Bianco Tyrol 2022 
Südtirol DOC Weißburgunder Tyrol 2022	 25

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Riserva Mervin 2020 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Riserva Mervin 2020	 91

Alto Adige DOC Schiava Meranese Schickenburg 2023 
Südtirol DOC Meraner Vernatsch Schickenburg 2023	 113

Alto Adige DOC Merlot Riserva Freiherr 2021 
Südtirol DOC Merlot Riserva Freiherr 2021	 181

Oberleitach 11
Bolzano 39100 Bozen

www.maxthurnerweine.it

San Pietro 7 St. Peter
Bolzano 39100 Bozen

www.messnerhof.it

Piazza Gries 21 Grieser Platz
Bolzano 39100 Bozen

www.muri-gries.com

Via Cantina 9 Kellereistraße
Marlengo 39020 Marling

www.kellereimeran.it

Messnerhof

Alto Adige DOC Terlaner 2023 
Südtirol DOC Terlaner 2023	 43

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023	 128

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2020 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2020	 174

Vigneti delle Dolomiti IGT Rosso Belleus 2020 
Weinberg Dolomiten IGT Rot Belleus 2020	 196

Tenuta Cantina Convento
Weingut Klosterkellerei
Muri - Gries

Alto Adige DOC Terlano Pinot Bianco Riserva Abtei Muri 2022 
Südtirol DOC Terlaner Weißburgunder Riserva Abtei Muri 2022	 27

Alto Adige DOC Lagrein Kretzer 2024 
Südtirol DOC Lagrein Kretzer 2024	 97

Alto Adige DOC Pinot Nero Riserva Abtei Muri 2022 
Südtirol DOC Blauburgunder Riserva Abtei Muri 2022	 143

Alto Adige DOC Lagrein Riserva Vigna Klosteranger 2021 
Südtirol DOC Lagrein Riserva Weingarten Klosteranger 2021	 172
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Abbazia di Novacella
Kloster Neustift

Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner Praepositus 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Sylvaner Praepositus 2023	 58

Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner Praepositus 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Grüner Veltliner Praepositus 2023	 62

Alto Adige Valle Isarco DOC Riesling Praepositus 2024 
Südtirol Eisacktal DOC Riesling Praepositus 2024	 67

Alto Adige Valle Isarco DOC Kerner Praepositus 2023 
Südtirol Eisacktal DOC Kerner Praepositus 2023	 71

Tenuta Weingut Nusserhof

 
Vino Bianco Bl.te.le 2022 
Weißwein Bl.te.le 2022 	 50

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2020 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2020	 175

Rosso Elda 2019 
Rotwein Elda 2019 	 198

Via Abbazia 1 Stiftstraße
Varna 39040 Vahrn

www.kloster-neustift.it

Via Josef Mayr Nusser 72
Josef-Mayr-Nusser-Weg 72

Bolzano 39100 Bozen
www.fws.it/fws-charaktere/mayr-gloria-nusserhof

Via del Villaggio 35 Dorfstrasse
San Martino in Passiria 39010

St. Martin in Passeier

Via Pfannenstiel 9 Pfannenstielweg
Bolzano 39100 Bozen

www.pfannenstielhof.it

Cantina Kellerei Passir

Mitterberg IGT Chardonnay 2021 	 39

Mitterberg IGT Cuvée Passion 2022 	 51

Mitterberg IGT Solaris 2022	 52

Mitterberg IGT Kerner 2022	 74

Pfannenstielhof

Mitterberg IGT Lagrein Rosé 2024	 98

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023	 129

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico – Annver 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico – Annver 2022	 134

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico - Der Pfannenstiel. 2019 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico - Der Pfannenstiel. 2019	 138

Alto Adige DOC Lagrein vom Boden 2024 
Südtirol DOC Lagrein vom Boden 2024	 150

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022 	 161
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Tenuta Weingut Pföstl

Alto Adige DOC Spumante Brut Valpitan 2018 
Südtirol DOC Sekt Brut Valpitan 2018	 9

Alto Adige DOC Sauvignon 2023 
Südtirol DOC Sauvignon 2023	 85

Alto Adige DOC Meraner Küchelberg Vecchi Vitigni 2021 
Südtirol DOC Meraner Küchelberg Alte Reben 2021	 114

Alto Adige DOC Pinot Nero Riserva Valpitan 2020 
Südtirol DOC Blauburgunger Riserva Valpitan 2020	 148

Pranzegg

Gewürztraminer GT 2022 	 93

Bianco Caroline 2022 
Weißwein Caroline 2022 	 53

Lagrein Rosé Demian 2022	 104

Rosso Schiava Campill 2020 
Rotwein Vernatsch Campill 2020	 197

Strada Vecchia 14 Alte Straße
Scena 39017 Schenna

www.weingut-pfoestl.com

Strada Vecchia 14 Alte Straße
Scena 39017 Schenna

www.weingut-pfoestl.com
Tenuta Weingut 
Hans Rottensteiner

Alto Adige DOC Pinot Bianco Carnol 2024 
Südtirol DOC Weißburgunder Carnol 2024	 21

Alto Adige DOC Chardonnay 2024 
Südtirol DOC Chardonnay 2024	 32

Alto Adige DOC Sauvignon 2024 
Südtirol DOC Sauvignon 2024	 76

Alto Adige DOC Lagrein Rosè 2024 
Südtirol DOC Lagrein Rosè 2024	 99

Alto Adige DOC Schiava Vigna Kristplonerhof 2024 
Südtirol DOC Vernatsch Vigna Kristplonerhof 2024	 110

Alto Adige DOC St. Magdalener Cl. Vigna Premstallerhof 2024 
Südtirol DOC St. Magdalener Cl. Vigna Premstallerhof 2024	 115

Alto Adige DOC Pinot Nero Riserva Select 2021 
Südtirol DOC Blauburgunder Riserva Select 2021	 145

Alto Adige DOC Lagrein Gries Riserva Select 2022 
Südtirol DOC Lagrein Gries Riserva Select 2022	 162

Via Sarentino 1/a
Sarntaler Straße 1/a

Bolzano 39100 Bozen
www.rottensteiner.wine
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Castel Sallegg

Alto Adige DOC Pinot Blanc Leopoldine 2021 
Südtirol DOC Pinot Blanc Leopoldine 2021	 30

Alto Adige DOC Lago di Caldaro Ausl. Cl. Sup. Vigna Bischofsleiten 2023 
Südtirol DOC Kalterersee Ausl. Cl. Sup. Vigna Bischofsleiten 2023	 107

Alto Adige DOC Pinot Noir Karal 2020 
Südtirol DOC Pinot Noir Karal 2020	 146

Alto Adige DOC Merlot Riserva 2020 
Südtirol DOC Merlot Riserva 2020	 182

Tenuta Weingut
Schmid Oberrautner

Mitterberg IGT Souvignier Gris Spur 2023	 47

Alto Adige DOC Lagrein Kretzer Nora 2024 
Südtirol DOC Lagrein Kretzer Nora 2024 	 100

Vigneti delle Dolomiti IGT Pinot Nero Villa Schmid 2023 
Weinberg Dolomiten IGT Blauburgunder Villa Schmid 2023	 139

Alto Adige DOC Lagrein Gries Riserva Anton 2022 
Südtirol DOC Lagrein Gries Riserva Anton 2022	 163

Cantina Castello 
Schlossweingut Stachlburg

Alto Adige DOC Chardonnay 2023 
Südtirol DOC Chardonnay 2023	 33

Alto Adige DOC Sauvignon Terlaner 2023 
Südtirol DOC Sauvignon Terlaner 2023	 42

Alto Adige DOC Gewürztraminer Vinschgauer 2021 
Südtirol DOC Gewürztraminer Vinschgauer 2021	 94

Alto Adige DOC Merlot Riserva 2020 
Südtirol DOC Merlot Riserva 2020	 183

Tenuta Weingut Strasserhof

Vigneti delle Dolomiti IGT Weiß AnJo 2020 
Weinberg Dolomiten IGT Weiß AnJo 2020	 57

Alto Adige Valle Isarco DOC Sylvaner 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Sylvaner 2023	 61

Alto Adige Valle Isarco DOC Grüner Veltliner 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Grüner Veltliner 2023	 66

Alto Adige Valle Isarco DOC Kerner 2023 
Südtirol Eisacktaler DOC Kerner 2023	 73

Vicolo di Sotto 15 Unterwinkel
Caldaro 39052 Kaltern

www.castelsalleg.it

Via P. Mitterhofer 2
P.-Mitterhofer-Strasse 2

Parcines 39020 Partschins
www.stachlburg.com

Via Riva di Sotto 8
Unterrain 8

Varna 39040 Vahrn
www.strasserhof.info

Via Michael Pacher 3
Michael-Pacher-Straße 3

Bolzano 39100 Bozen
www.schmidoberrautner.it
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Thurnhof

Alto Adige DOC Sauvignon 800 2023 
Südtirol DOC Sauvignon 800 2023	 86

Alto Adige DOC Moscato Giallo 2023 
Südtirol DOC Goldmuskateller 2023	 95

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2021 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2021	 173

Alto Adige DOC Cabernet Sauvignon Weinegg Riserva 2022 
Südtirol DOC Cabernet Sauvignon Weinegg Riserva 2022	 191

Erbhof Unterganzner

Alto Adige DOC Chardonnay Platt&Pignat 2023 
Südtirol DOC Chardonnay Platt&Pignat 2023	 36

Alto Adige DOC Lagrein Rosé Spät gelesen 2023 
Südtirol DOC Lagrein Kretzer Spät gelesen 2023	 105

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico 2023	 127

Alto Adige DOC St. Magdalener Classico – Heilmann 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Classico – Heilmann 2022	 133

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022	 164

Alto Adige DOC Cabernet Riserva 2022 
Südtirol DOC Cabernet Riserva 2022	 190

Composition Reif 2022	 194

Untermoserhof

Alto Adige DOC Pinot Bianco Kardatsch 2022 
Südtirol DOC Weißburgunder Kardatsch 2022	 28

Alto Adige DOC St. Magdalener Cl. Vigna „Hub & Leith“ 2022 
Südtirol DOC St. Magdalener Cl. Vigna „Hub & Leith“ 2022	 136

Alto Adige DOC Lagrein Riserva 2022 
Südtirol DOC Lagrein Riserva 2022	 165

Alto Adige DOC Merlot Cabernet Franc Lehm & Kies 2022 
Südtirol DOC Merlot Cabernet Franc Lehm & Kies 2022	 186

Tenuta Ansitz Waldgries

Alto Adige DOC Pinot Bianco Itos Riserva 2022 
Südtirol DOC Weißburgunder Itos Riserva 2022	 24

Alto Adige DOC Sauvignon Blanc Sàcalis Riserva 2022 
Südtirol DOC Sauvignon Blanc Sàcalis Riserva 2022	 87

Alto Adige DOC St. Magdalener classico - Antheos 2023 
Südtirol DOC St. Magdalener classico - Antheos 2023	 117

Alto Adige DOC Lagrein Mirell 2022 
Südtirol DOC Lagrein Mirell 2022	 166

Via Castel Flavon 7 Kuepachweg
Bolzano 39100 Bozen

www.thurnhof.com

Santa Maddalena di Sotto 36
Untermagdalena 36

Bolzano 39100 Bozen
www.untermoserhof.com

Santa Giustina 2 St. Justina
Bolzano 39100 Bozen

www.waldgries.it

Via Campiglio 15 Kampillerweg
Cardano 39053 Kardaun 

www.mayr-unterganzner.it
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Echter Vinschger

Qualität und Leidenschaft 
seit drei Generationen.
Qualità e gusto da tre 
generazioni.

www.recla.it

Programma

Laboratori del Gusto & Seminari
In lingua italiana e tedesca, su prenotazione. 
Sala Hendl, 2°piano 

Giovedì 27/3/2025, ore 18
Seminario Wine: Le Cuvée con Helmuth Köcher, winehunter e 
presidente del Merano

Venerdì 28/3/2025, ore 18
Seminario Wine: Quo vadis S. Maddalena? Tra passato e futuro 
con Thomas Fink

Sabato 29/3/2025, ore 15
Seminario Wine: Cos’è il vino? La biodiversità, la vigna, l’uva. 
I diversi approcci in Alto Adige con André Senoner, Miglior 
Sommelier d’Italia 2022 - vinoway
Ore 18
Laboratorio del Gusto: Degustazione vini in abbinamento con 
formaggi, con Hansi Baumgartner, affineur di formaggi e 
l’enologo Otto Cologna

Domenica 30/3/2025, ore 15
Laboratorio del Gusto: I Rosé…dal salato al dolce con Christine 
Mayr, relatrice dell’Ass. Sommelier Alto Adige e dell’Ass. Italiana 
Sommelier, docente dell’Accademia
Ore 18
Laboratorio del Gusto: Le Bollicine… sfiziose. Degustazione in 
abbinamento con frutta e verdura con Christine Mayr, relatrice 
dell’Ass. Sommelier Alto Adige e dell’Ass. Italiana Sommelier, 
docente dell’Accademia austriaca del vino
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L’Oste nel Castello

Grazie alla collaborazione con l’Accademia Italiana della Cucina*, 
un partner importante dell’organizzazione della Mostra Vini di Bol-
zano e particolarmente coinvolta nella realizzazione dei laboratori 
del gusto e delle cene al castello, è stato possibile coinvolgere 
degli chef premiati, che dimostreranno la loro abilità presentando 
un menu a tre portate a tema vini.

Giovedì 27/3/2025, ore 20
Chef Günther Lobiser del ristorante Signaterhof di Signato/Re-
non.
Posti limitati; prenotazione richiesta entro il 25.3.2025 al numero
347 3976957 (lun-sab: ore 9–17.30). Prezzo: € 56 per persona.

Venerdì 28/3/2025, ore 20
Chef Anton Dalvai de La Locanda Alpina Dorfner di Montagna.
Posti limitati; prenotazione richiesta entro il 26.3.2025 al numero
347 3976957 (lun-sab: ore 9-17.30). Prezzo: € 46 per persona.

Sabato 29/3/2025, ore 20
Chef Louis Agostini del Romantik Hotel Turm di Fiè allo Sciliar.
Posti limitati; prenotazione richiesta entro il 27.3.2025 al numero
347 3976957 (lun-sab: ore 9-17.30). Prezzo: € 60 per persona.

Programm

Genuss- & Wine-Seminare
In deutscher und italienischer Sprache, Vormerkung erforderlich. 
Hendl Saal, 2. Stock

Donnerstag 27/3/2025, 18 Uhr
Wine – Seminar: Die Cuvée mit Helmuth Köcher, Winehunter 
und Präsident des Meran WineFestivals.

Freitag 28/3/2025, 18 Uhr
Wine – Seminar: Quo vadis St. Magdalener? Zwischen 
Vergangenheit und Zukunft mit Thomas Fink, Sommelier

Samstag 29/3/2025, 15 Uhr
Wine-Seminar: Was ist Wein? Biodiversität, Weinbergen und 
Trauben. Südtirols verschiedenen Ansätze mit André Senoner, 
Sommelier „Miglior Sommelier d’Italia
2022 – vinoway“.
18 Uhr
Genuss-Seminar: Verkostung von Weinen und Käse mit Hansi 
Baumgartner, Käse-Affineur, und dem Önologen Otto Cologna.

Sonntag 30/3/2025, 15 Uhr
Genuss-Seminar: Rosé… von Süß bis Sauer mit Christine Mayr, 
Referentin der Sommeliervereinigung Südtirol sowie der  
italienischen Sommeliervereinigung, Lektorin der Weinakademie 
Österreich
18 Uhr
Genuss-Seminar: Sekt…Leckerbissen. Verkostung in Begleitung 
von Obst und Gemüse mit Christine Mayr, Referentin der Som-
meliervereinigung Südtirol sowie der italienischen Sommelierver-
einigung, Lektorin der Weinakademie Österreich
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Der Wirt im Schloss

Dank der Zusammenarbeit mit der Accademia Italiana della  
Cucina*, ein wichtiger Partner in der Umsetzung der Bozner 
Weinkost, die sich vor allem bei der Umsetzung und Planung der 
Genuss-Seminare und der Abendessen im Schloss eingebracht 
hat, ist es gelungen, namhafte Köche auf die Bozner Weinkost zu 
bringen, die ihr Können unter Beweis stellen und ein 3-Gänge- 
Menü, passend zur Weinkost, präsentieren.

Donnerstag 27/3/2025, 20 Uhr
Chef Günther Lobiser aus dem Restaurant Signaterhof, Signat/
Ritten. 
Begrenzte Plätze; Reservierung erforderlich innerhalb dem 
25.3.2025 unter Tel. +39 347 3976957 (Mo-Sa: 9-17.30 Uhr). 
Preis: € 56 pro Person.

Freitag 28/3/2025, 20 Uhr
Chef Anton Dalvai aus dem Berggasthof Dorfner, Montan.
Begrenzte Plätze; Reservierung erforderlich innerhalb dem 
26.3.2025 unter Tel. +39 347 3976957 (Mo-Sa: 9-17.30 Uhr). 
Preis: € 46 pro Person.

Samstag 29/3/2025, 20 Uhr
Chef Louis Agostini vom Romantik Hotel Turm, in Völs am 
Schlern.
Begrenzte Plätze; Reservierung erforderlich innerhalb dem 
27.3.2025 unter Tel. +39 347 3976957 (Mo-Sa: 9-17.30 Uhr). 
Preis: € 60 pro Person.
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Sala 
Römer
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2° piano - 2. Stock
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EINTRETEN  
UND  
WOHLFÜHLEN

Verlässlichkeit, Qualität  
und Erfahrung – Ihr Partner  
im Bauwesen!
 
Seit 1984 realisieren wir als regionaler Bauträger 
hochwertige Wohn- und Geschäftsimmobilien.  
Mit über 700 realisierten Wohnungen stehen wir für 
architektonische Ästhetik, exzellente Bauqualität  
und Handschlagsqualität.

SAUBERE ENERGIE,  
NACHHALTIGE 
ZUKUNFT.

ENERGIA PULITA, 
FUTURO 
SOSTENIBILE.
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Ringraziamo / Dank geht an:

Sommeliers & Gourmets

Louis Agostini	 Chef del Romantik Hotel Turm, 
	 Fiè allo Sciliar 
	 Chef vom Romantik Hotel Turm, 
	 Völs am Schlern

Hansi Baumgartner	 Affineur di formaggi 
	 Käseaffineur 

Isabella Jone Beretta	 Direttore responsabile di DoctorWine 
	 Chefredakteur von DoctorWine

Otto Cologna 	 Enologo 
	 Önologe

Anton Dalvai 	 Chef de La Locanda Alpina Dorfner, 
	 Montagna 
	 Chef des Berggasthofes Dorfner, 
	 Montan

Thomas Fink	 Sommelier 
	 Sommelier

Helmuth Köcher	 Winehunter e presidente  
	 del Winefestival Merano 
	 Winehunter und Präsident 
	 Winefestival Meran

Günther Lobiser	 Chef del ristorante Signaterhof, 
	 Signato/Renon 
	 Chef des Restaurants Signaterhof, 
	 Signat/Ritten

Christine Mayr	 Sommelier, relatrice AIS e docente 
	 Accademia austriaca del Vino 
	 Sommelier, Referentin AIS und Lektorin 
	 Weinakademie Österreich

Andrè Senoner	 Sommelier, „Miglior Sommelier 
	 d‘Italia 2022 - vinoway“ 
	 Sommelier, „Miglior Sommelier 
	 d‘Italia 2022 - vinoway“
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